[image: image1.jpg]

СВЕРДЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

Байкаловский муниципальный  район

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  16.10. 2017 года

       № 397
с. Байкалово
Об утверждении Порядка определения объема и предоставления субсидии

из бюджета муниципального образования  Байкаловский муниципальный район  Автономной некоммерческой организации «Редакция  «Районные будни» в 2017 году
    В соответствии с пунктом 2 статьи  78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от  06.10.2003 года  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 07.05.2017 № 541 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями», Приказом Финансового управления Администрации МО Байкаловский муниципальный район от 12.10.2017  № 41 «Об утверждении типовой формы соглашения (договора) о предоставлении субсидии из местного бюджета некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, руководствуясь Уставом муниципального образования Байкаловский муниципальный район, Администрация муниципального образования Байкаловский муниципальный район
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок определения объема и предоставления субсидии из бюджета муниципального образования Байкаловский муниципальный район  Автономной некоммерческой организации «Редакция  «Районные будни» в 2017 году (Прилагается).
2. Утвердить Приложение № 1,2 к Порядку (прилагаются).
3. Постановление Администрации  муниципального образования Байкаловский муниципальный район  от 29.08.2017г. № 317 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии  из бюджета муниципального образования  Байкаловский муниципальный район  Автономной некоммерческой организации «Редакция  «Районные будни»  в 2017 году» признать утратившим силу.
4. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте Администрации  муниципального образования Байкаловский муниципальный район в сети Интернет www.mоbmr.ru.
5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования Байкаловский муниципальный район по социально-экономическим вопросам Г.В. Бороздину
     Глава муниципального образования

     Байкаловский муниципальный район                                               А.А. Жуков
Утвержден
 постановлением Администрации МО

Байкаловский муниципальный район

от   16.10. 2017  года № 397
Порядок

определения объема и предоставления субсидии из бюджета муниципального образования  Байкаловский муниципальный район

 Автономной некоммерческой организации «Редакция  «Районные будни» в 2017 году

1. Общие положения
1. Настоящий Порядок определения объема и предоставления субсидии из бюджета муниципального образования Байкаловский муниципальный район  Автономной некоммерческой организации «Редакция  «Районные будни» (далее – Порядок) разработан в соответствии с пунктом 2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
2. В соответствии с настоящим Порядком предоставляется субсидия по видам расходов - на финансовое обеспечение затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, с требованием подтверждения использования полученных средств получателем субсидии в соответствии с условиями и целями предоставления субсидии.
3.   Порядок регулирует цели, условия предоставления, порядок определения объема и предоставления субсидии из бюджета муниципального образования  Байкаловский муниципальный район Автономной некоммерческой организации «Редакция  «Районные будни» (далее – Редакция) в целях   финансового обеспечения затрат в связи с производством и выпуском средства массовой информации – газеты «Районные будни», соучредителем которой является Администрация муниципального образования Байкаловский муниципальный район, а также порядок возврата  субсидии в случае нарушения условий, установленных при предоставлении субсидии.
4. Органом местного самоуправления, до которого в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации как получателем бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидии на соответствующий финансовый год (главный распорядитель как получатель бюджетных средств) является Администрация муниципального образования Байкаловский муниципальный район (далее-Администрация).

5. Критериями отбора юридического лица при предоставлении субсидии являются:

1) выполнение Автономной некоммерческой организацией «Редакция  «Районные будни» функций редакции средства массовой информации - газеты «Районные будни»;
2) опубликование в газете «Районные будни» и (или) в приложении к газете -«Муниципальный вестник» нормативных правовых актов и иной официальной информации органов местного самоуправления Байкаловский муниципальный район.
3) получатель субсидии на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения, должен соответствовать следующим требованиям:

- должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

 -  должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в бюджет муниципального образования Байкаловский муниципальный район субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная задолженность перед местным бюджетом, из которого планируется предоставление субсидии;

 - получатель субсидии не должен находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства;

 - получатель субсидии не должен являться иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

 - получатель субсидии не должен получать средства из бюджета муниципального образования Байкаловский муниципальный район на основании иных нормативных правовых актов или муниципальных правовых актов на цели, указанные в пункте  3 настоящего Порядка;

 - получатель субсидии обязуется соблюдать  запрет на приобретение за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств иных операций, определенных нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования Байкаловский муниципальный район.
6. В целях исполнения подпункта 2 пункта 5 настоящего Порядка Администрация направляет Редакции нормативные правовые акты и иную официальную информацию органов местного самоуправления Байкаловский муниципальный район с сопроводительным письмом.
2. Условия и порядок предоставления субсидии
7. Условия предоставления субсидии:

- соответствие получателя субсидии требованиям, установленным пунктом 5 настоящего Порядка;

- предоставление получателем субсидии документов, необходимых для получения Субсидии, в соответствии с пунктом 12 настоящего Порядка;
- определение направления расходов, на финансовое обеспечение которых предоставляется Субсидия - в целях   финансового обеспечения части затрат в связи с производством и выпуском средства массовой информации – газеты «Районные будни» и приложения к газете «Муниципальный вестник», соучредителем которой является Администрация муниципального образования Байкаловский муниципальный район в соответствии с направлениями расходов, указанными в Приложении № 1 к настоящему Порядку;
- установление запрета на конвертацию в иностранную валюту средств Субсидии, за исключением операций, определяемых в соответствии с Порядком предоставления субсидии;
- направление Получателем на достижение целей, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, собственных и (или) привлеченных средств (заемные и кредитные средства, средства спонсоров и другие средства, полученные организацией со стороны, за исключением средств, полученных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации) в размере,  не менее 50 процентов общего объема Субсидии;
-  установление показателей результативности в  соглашении о предоставлении субсидии;
- согласие получателя субсидии на осуществление Администрацией и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения Получателем условий, целей и порядка предоставления Субсидии, целевого использования субсидии.

8. Предоставление субсидии осуществляется за счет средств бюджета муниципального района согласно решению Думы МО Байкаловский муниципальный район о бюджете на очередной финансовый год в пределах средств, предусмотренных по разделу 1200 «средства массовой информации», подразделу 1202 «периодические издания, учрежденные органами законодательной и исполнительной власти», виду расходов 632 «Субсидии (гранты в форме субсидий) на финансовое обеспечение затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, порядком (правилами) предоставления которых установлено требование о последующем подтверждении их использования в соответствии с условиями и (или) целями предоставления».

9. Субсидия предоставляется из бюджета муниципального района в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных Администрацией на период, в котором предоставляется субсидия. Субсидия предоставляется ежемесячно на безвозмездной и безвозвратной основе в целях финансового обеспечения затрат в связи с производством и выпуском средства массовой информации – газеты «Районные будни» и приложения к газете «Муниципальный вестник».

10. Субсидия предоставляется на основании соглашения, заключенного между Администрацией и Редакцией в соответствии с типовой формой, установленной приказом Финансового управления Администрации МО Байкаловский муниципальный район.
     В соглашении предусматривается объем субсидии, целевое назначение субсидии, право Администрации и Финансового управления Администрации МО Байкаловский муниципальный район на проведение проверок соблюдения Редакцией условий, установленных настоящим Порядком и заключенным соглашением, порядок возврата субсидии в случае установления по итогам проверок, проведенных Администрацией и (или)  Финансовым управлением Администрации, факта нецелевого использования субсидии.

11. Администрация в соглашении о предоставлении субсидии из бюджета устанавливает конкретные показатели результативности, порядок, сроки и формы представления Редакцией отчетности о достижении показателей результативности. В случае если Редакцией не достигнуты установленные значения показателей результативности, применяются штрафные санкции, рассчитываемые в порядке, установленном в  соглашении о предоставлении субсидии.

12. Для получения субсидии Редакция представляет в Администрацию заявку на получение субсидии и следующие документы:

 - заверенную копию свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц;

- заверенную копию Устава редакции газеты «Районные будни»;

-  заверенную копию Устава АНО «Редакция «Районные будни»;

- информацию о тираже газеты «Районные будни» (количество экземпляров газеты, приложения к газете «Муниципальный вестник»);
- расчет субсидии на поддержку выпуска газеты на 4 квартал 2017 года в соответствии с Порядком расчета размера субсидии, предоставляемой из бюджета муниципального образования Байкаловский муниципальный район в целях финансового обеспечения затрат в связи с производством и выпуском газеты «Районные будни» и приложения к газете «Муниципальный вестник» (приложение № 1 к настоящему Порядку);
- справки об отсутствии задолженности перед бюджетами всех уровней и (или) государственными внебюджетными фондами, а равно отсутствие случаев нахождения в стадии банкротства, ликвидации, приостановления деятельности.
13.  Администрация в течение 10 рабочих дней со дня подачи Редакцией документов на предоставление субсидии, проверяет наличие документов, указанных в пункте 12 настоящего Порядка, соответствие заявителя условиям, указанным в пунктах 5,7 настоящего  Порядка; при отсутствии замечаний к ним  заключает с Редакцией соглашение о предоставлении субсидии на очередной финансовый год.

14. Финансовое управление Администрации МО Байкаловский муниципальный район на основании полученных платежных документов от Администрации, не позднее 2 рабочих дней со дня получения платежного поручения перечисляет сумму субсидии с лицевого счета Администрации на  счет Редакции, открытый в кредитной организации в пределах, доведенных до Администрации лимитов бюджетных обязательств.

15. Срок (периодичность) перечисления Субсидии: ежемесячно не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным (в октябре 2017 года не позднее 25-го числа месяца), в размере не более 1/3 суммы  размера субсидии за 4 квартал 2017 года.
    В случае если используемая за месяц субсидия подтверждена документами не в полном объеме, субсидия на следующий месяц предоставляется за минусом суммы, не подтвержденной субсидии.
16.  Основания отказа в предоставлении субсидии:

1) если Редакция не представила документы (представила не в полном объеме), указанные в пунктах 12,17 настоящего Порядка;

2) если предоставление субсидии повлечет превышение лимитов бюджетных обязательств на текущий финансовый год;
3) недостоверность представленной Редакцией информации.
3. Отчетность. Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидии и ответственность за их нарушение

17. Для подтверждения целевого использования предоставленной субсидии Редакция по истечении квартала нарастающим итогом не позднее 25 декабря 2017 года предоставляет в Экономический отдел Администрации муниципального образования Байкаловский муниципальный район финансовый отчет об использовании полученной субсидии (приложение №2 к настоящему Порядку).

18. Финансовый контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидии, использованием предоставленной субсидии  в обязательном порядке осуществляется Администрацией, Финансовым управлении Администрации муниципального образования Байкаловский муниципальный район (органом внутреннего финансового контроля) и Контрольно-счетным органом муниципального образования.
19. При выявлении Администрацией, либо органами, осуществляющими финансовый контроль, указанными в пункте 18 настоящего Порядка, нарушения условий, установленных для предоставления субсидии, факта предоставления недостоверных сведений для получения субсидии, нецелевого использования субсидии, не достижения показателей результативности, установленных в соглашении о предоставлении субсидии, субсидия подлежит возврату в бюджет муниципального района в течение 10 календарных дней с момента получения Редакцией соответствующего требования Администрации.

        При не возврате субсидии в указанный срок Администрация принимает решение по сокращению объема доводимых средств субсидии  и взысканию перечисленной части субсидии в бюджет муниципального образования Байкаловский муниципальный район в судебном порядке.
20. Остаток субсидии, не использованный в отчетном финансовом году, подлежит возврату Редакцией в текущем финансовом году  в сроки, указанные Администрацией в соответствии с бюджетным законодательством.
Приложение № 1

К Порядку определения объема и предоставления субсидии из бюджета муниципального образования Байкаловский муниципальный район  Автономной некоммерческой организации «Редакция  «Районные будни» в 2017 году, утвержденному постановлением Администрации МО Байкаловский муниципальный район от 16.10.2017г. №397)
ПОРЯДОК РАСЧЕТА РАЗМЕРА СУБСИДИИ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМОЙ ИЗ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БАЙКАЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН В ЦЕЛЯХ ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЗАТРАТ В СВЯЗИ  С ПРОИЗВОДСТВОМ  И ВЫПУСКОМ ГАЗЕТЫ «РАЙОННЫЕ БУДНИ» И ПРИЛОЖЕНИЯ К ГАЗЕТЕ «МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК» на 4 КВАРТАЛ 2017 ГОДА
1.  Субсидия предоставляется на финансовое обеспечение затрат, связанных с производством и выпуском газеты «Районные будни» и приложения к газете «Муниципальный вестник», в том числе:

оплату типографских (полиграфических услуг);

заработной платы (должностные оклады, премии в размере 100% от должностного оклада, уральский коэффициент);

уплата налогов и страховых взносов на фонд оплаты труда;

уплата УСН за 4 квартал 2017 года.

2. Расчет размера субсидии  на 4 квартал 2017 года производится по формуле

С = (Ртип) + Рокл + Рнал + Русн
где С - сумма субсидии;

Ртип – планируемая стоимость полиграфических услуг для печати общего тиража газеты  на 4 квартал 2017 года (согласно условиям договора с полиграфическим предприятием);

Рокл - расходы на фонд оплаты труда получателя субсидии, которые  определяются как сумма окладов работников, состоящих в штате организации, сумма премии в размере 100% от должностного оклада согласно штатному расписанию на 01.10.2017г.;

Рнал - расходы на оплату налогов и страховых взносов на фонд оплаты труда рассчитываются по формуле:

Рнал = Рокл*30,2%

Русн – уплата УСН за 4 квартал 2017 года.
3. Документы, подтверждающие:

1) фактически произведенные расходы за полиграфические услуги за каждый месяц 4 квартала 2017года:

копии актов выполненных работ и (или) товарных накладных, платежные поручения;
2)  лицевые счета (расчетно-платежные ведомости), платежные поручения, реестры на зачисление заработной платы, иные документы, подтверждающие выплату заработной платы сотрудникам учреждения.
Приложение № 2
К Порядку определения объема и предоставления субсидии из бюджета муниципального образования Байкаловский муниципальный район  Автономной некоммерческой организации «Редакция  «Районные будни» в 2017 году, утвержденному постановлением Администрации МО Байкаловский муниципальный район от 16.10.2017г. №397)
Отчет о расходах, на финансовое обеспечение

которых предоставляется Субсидия

	№
	Показатели
	Сумма субсидии за квартал (руб.)

	Подтверждающие документы

	1
	Запланировано на отчетный период

	2
	Получено средств за отчетный период (субсидия)

	3
	Расход средств за отчетный период, всего

	4
	типографские расходы

	5
	  оплата труда (с начислениями )

	6
	   Премирование работников

	7.
	УСН

	Порядковый номер издания, дата
	Номер, дата муниципального правового акта, название проекта муниципального правового акта, информации и сведений, опубликованных в издании
	Количество кв. см
	Отнесение опубликованной информации к категории бесплатной для учредителя в целях реализации п.21.2 Устава редакции газеты «Районные будни».

	1
	2
	3
	4

        Главный редактор __________________

        Главный бухгалтер_________________